R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e 
serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores;   

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 
outros serviços e compras; 

I – R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil 
oitocentos e doze reais e dois centavos) 

II -R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 
novecentos e seis reais e dois centavos). 

Fonte: Elaboração própria com base na NLCC e Decreto nº 11.871 de 2023. 

O Quadro 8 apresenta as hipóteses de enquadramento para a utilização da contratação 

direta por meio da dispensa de licitação. Assim, compras com valores abaixo desses limites